
ESTADO DO TOCANTINS 
MUNICÍPIO DE TALISMÃ 

CÂMARA MUniCIPAL DE TALISMÃ 
CNPJ 03.931.454/0001-74 

PORTARIA N° 008/14-CMT. de 31 de dezembro de 2014. 

DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO DE EMPENHO 

NÃO LIQUIDADO NO EXERCÍCIO DE 2014. 

O Presidente da Câmara Municipal de Talismã, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas e, 

Considerando a insuficiente disponibilidade financeira da Câmara 

Municipal de Talismã, para cumprimento do art. 42 da LRF. 

RESOLVE: I 

Art. 1° - Determinar ao Departamento de Contabilidade da Câmara 

Municipal de Talismã - TO, o cancelamento do empenho referente ao aditamento 

do contrato primário da empresa DAMASCENO ABREU INFORMÃTICA LTDA -

ME, inscrita no CNPJ n° 09.530.900/0001-15 na importância total de R$ 11.400,00 

(onze mil e quatrocentos reais). ^^ / 

\ % 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Talismã, Estado 

do Tocantins, aos 31 (trinta e um) dias do mês de dezembro de 2014. 

\ v I . - ' ^ 

'/ V/ o r . u . A i f . r . r /c. . - . izgtrTt-o SOARES Vereador REINA 

Presidente. 

CERTIDÃO: Certifico que esta Portaria foi publicada no Placar de avisos da 

Câmara Municipal em 31/12/2014 

PAULO Ã ^ t ^ i O DA SILVA 

Assistente Administrativo. 

Rua 10s/n° Qd. 21 LL 12 - Centro - Talismã - TO / CEP 77483-000 



DOCUMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

ANULAÇÃO DE EMPENHO (1371) 

Número 

00314/00002 

Data Emissão 

31/12/2014 

1 Processo 

357 

Exefci&o 

2014 

Dot Compactada 

13 

C N P J / C P F 

09.530.900/0001-15 

I FavoreciOo 

DAMASCENO A B R E U INFORMÁTICA LTDA - ME. 

DOTAÇÃO 

UNIDADE: 

FUNÇÃO: 

SUB-FUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

PROJ/ATIV: 

NAT DESPESA: 

SUB-ELEMENTO: 

0001 

01 

031 

0101 

2001 

339039 

00 

CAMARA MUNICIPAL 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

PROG. INTEGRAÇÃO LEG COM O CIDADÃO 

Manutenção da Camara Municipal 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

S A L D O ANTERIOR 

746,71 

V A L O R DO DOCUMENTO 

11.400,00 

S A L D O P O S T E R I O R 

12.146,71 

Histórico 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRIMITIVO DE CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARES, PARA INFORMATIZAÇÃO DA CAMARA 
MUNICIPAL DE TALISMA-TO, PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015 {ANULADO POR FALTA DE DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA, PARA CUMPRIMENTO DO ART, 42 DA LRF). 

TIPO DE EMPENHO MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

BANCO CONTA C H E Q U E 

ASSINATURAS DAS A U T O R I D A D E S RESPONSÁVEIS T O T A L D E D E S C O N T O S 

Domicjo da Rocha Tavares Júnior 

Tesoureiro 

3 ^ 

0,00 

Nivaldo Ferreira dos Santos 

Contador 

VALOR LiOUIDO 

11.400.00 

VALOR LIQUIDO P O R E X T E N S O 

ONZE MIL E QUATROCENTOS REAIS I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I l I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I U I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 
i I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I t I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

A S S I N A T U R A DO C O N T R O L E INTERNO 



E
S

T
A

D
O

 D
O

 T
O

C
A

N
T

IN
S

 
C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
A

L
IS

M
Ã

 

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 A

N
U

L
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 E
M

P
E

N
H

O
S

 D
E

 0
1

/1
2

/2
0

1
4 

A
 3

1
/1

2
/2

0
1

4 

D
o

ta
çã

o
 

E
m

p
en

h
o

 
F

o
rn

ec
ed

o
r 

A
n

u
la

çã
o

 
D

o
ta

çã
o

 
D

at
a 

F
o

rn
ec

ed
o

r 
N

° 
D

at
a 

V
al

o
r 

0
0
0
0
0
0
1
3
 
-
 
2
0
0
1
.
3
3
9
0
3
9
 
O
U
T
R
O
S
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
D
E
 
T
E
R
C
E
I
R
O
S
 
-

3
1
4
 
3
0
/
1
2
/
2
0
1
4
 D
A
M
A
S
C
E
N
O
 
A
B
R
E
U
 
I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A
 
L
T
D
A
 
-
 
M
E
,
 

2
 

3
1
/
1
2
/
2
0
1
4
 

1
1
,
4
0
0
,
0
0
 

T
O

T
A

L 
11

.4
00

,0
0 

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e
 

D
o
m
i
c
i
o
 
d
a
 
R
o
c
h
a
 
T
a
v
a
r
e
s
 
J
i
j
n
i
o
r
 

T
e
s
o
u
r
e
i
r
o
 

N
i
v
a
l
d
o
 
F
e
r
í
e
i
r
a
 
c
 
D
^
^
^
r
l
t
o
s
 

C
o
n
t
a
d
o
r
 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

A
L

IS
M

Ã
 

P
ág

in
a 

1 
d

e 
1 


